I. Ecclesia Franczfeld A. Mater; Originem suam cepit Anno Salutis 1793 in Coo-Deo Districtu militari Thento-Bannatico. 1. Viciisitudines ab eo tempore subit varias, praesertim a tempore ultimae Visitations Superintendentalis Centum Septem et decem domibus aucta. Operabantur vero in ea Verbi Dei Ministri, Carolus Ritter Saxonia possessione Auerbach oriundus, per spatium sex annorum, in Ecclesia hujate, vita functus, sepultus est. Alium V. D. M. nactus est Ecclesia haec Adm. Rev. atque Clarissimum Virum Danielem Sontagh Sepusio, qui paucos post annos per Venerabile Consistorium Viennense ad Ecclesiam Sanctae Ruprecht in Ducatu Styriae jacentem promotus exstitit. Tertius V. D. M. Samuel Banyasz Neofolio in hanc Ecclesiam anno 1803 Mense Novembri pervenit, a quo anno huc usque eam providet. 2. Numerus Animarum sub initium sui Adventus reperiebatur in 1115 - ab eo ad Annam <sup>1836</sup> ascendit ad 1826. e quibus, Sexus Masculini 940 - foeminae autem 879 - inter hos Confessionis Capaces 1114 ac 5 pariter in mixtis matrimoniis viventes de anno praeterito 1835 praesistent. Nati ac baptisati ejusdem anni 107 - mortui ac sepulti 106. Copulati M. Confirma- ti OA. pueri 26. puella 30 sunt adinventi. 4. Quod templi longitudinem <sup>attinet est</sup> 17. latitudinem 10, altitudinem 6 Orgiarum. ~~attinet~~ Fuit anno 1815 novum ex toto exstructum, interne Cathedra, Choris, Organo seruis, altari modico, Sillis decoratum. 5. Plenodia quae praesistent, sunt: Calix, patella cuprea deaurata; pyxis; Cantarii Stagni numero tres; candelabra quatuor aenea argento obducta; tegumenta album linteum et pannem coloris cerulei, ferramentum pro hostiis pinsendis unum sine anno. 6. Turris Orgiarum decem alta, horologio de anno 1833.

atque tribus Campanis, maxima 7 Centenariorum cum haic,  
Goz mich Joseph Egardner zu Temesvár 1817. Susanna ich  
heiß, und Schlag und leit alle Wetter am Himmel vertreib  
Inscriptione - Gewidmet der Gemeinde Franzfeld zum  
ewigen Andenken im Jahr 1817 vom Leontius Bacsy  
gebürtig in Frieckenland; media 400 tt<sub>g</sub> in qua le-  
gitur: Goz mich Joseph Egardner in Temesvár 1817. Ich  
heiß Anna. Notandum, Samuel Bányas Pfarrer, &  
Görg Klunovich Oberlieutenant Sculpta nomina visun-  
tur: minima 250 tt gravis monstrat sequentem Inscrip-  
tionem: Goz mich Joseph Egardner in Temesvár 1817. est  
provisa. 7. Reditus Ecclesiae sunt exigui, colliguntur vero tales  
cum tintinabulo partim, partim ex offertoris Festis anniver-  
sariis, partim per pyxidem in Nuptiis, baptisimatibus ac aliis  
Solemnitatibus, et ex elocatis pecuniis, quarum Summa cum hoc  
ce anno facit 334 fl in moneta, tute apud Confinarios  
elocata praesistente, Ecclesia haec nulla habente Debita.  
Errogatio nullum, sine indultu Centuriae obtinet locum, et si quae  
sunt, Proshocollo Rationum, ibi inferi et per Comissariatum  
revideri solent. Augeri autem Ecclesiae redditus nullo modo  
queunt. Administratur Cassa per Oeconomicum Officialem et illa  
penes Centuriam conservatur, redditus per V. D. Mstrum pecunia-  
ri Libro Rationum inferibi, ac quotannis in Conventu Senio-  
rali prouti quovis Mense itidem bis, terque Raones reddi  
solent, influxus V. D. Mstri ad Cassalia nullus, cum requi-

dem clavim pra manibus habeat. <sup>8<sup>vo</sup></sup> Libri Celestia, exceptis An-  
gendis Seilerianis Erlanga editis et Sermionibus Braschber-  
gianis Tubinga impressis, nulli reperiuntur. Ast Matriculae  
Baptifatorum, Copulatorum atque Sepultorum numero Tres,  
Intimatorum uti et Currentalium, Conventuum Senioralium  
Districtualium et Generalium inveniuntur numero Duo. In-  
ventarium Verum Ecclesiasticarum, paroehialium, et Scholasticarum  
sunt praesto in Vigiliis seu domo comunitatis recondita. 9.

Coemeterium extra possessionem situm, est circumdatum Palanchis  
(Gull) (surdum) - area unum et semi Jugerum efficiens, per V. D. M. Stro-  
m autum, usuat Docens puellarum ac gramen nefarie desal-  
cat, quod Servitium & Aditui & Campanatoris praestee.

P. Celestia Filialis, Panzovia sine templo et Schola pro ca-  
pessendis Sacris in matrem venire consuevit Festis diebus Pa-  
schatos praestat Solutionem nullam praeter Symbolam in Nu-  
mo Confessionali praestari solitam.

II. Regimen Politico-Oeconomicum Celestiae. Cum Celestia  
haecce nullo gaudeat Inspectore, solet ea per Incolytum Re-  
gimen moderari. Duo Aditui, Servitium sibi a V. D. M. Stro-  
<sup>impositum</sup> exacte, solentque praestant, nullum Salarium participan-  
tes, seu a praestandis Robotis imunes declarati.

III. Quoad Statum Ecclesiae internum et moralem huc Celigi-  
ofum attinet hisce respondetur. In frequentando Cultu divi-  
no tam quotidiano quam et dominicali laudabilis, Diesque  
dominica, ut Christianos oportet, sancte observantur. Liberi

utriusque Sexus in scholam diligenter mittuntur, immo ad  
frequendam per Magistratum Politicum stricte, adhibitis  
mediis coguntur. Felus libros Sacros devotiam alentes com-  
parandi elucet exinde, quod fere nulla domus absque libro Concionum,  
aut Bibliis aut N. Testamento reperitur. Mores boni, Vitia rara,  
exceptis tribus partibus separate viventibus et duabus prolibus extra  
matrimonium progenitis, exoptatissimus viget ordo. Si quae interdum  
occurrant Vitia, eidem Rei per V.M. et Presbyterium obex poni, in-  
culcatisque principibus salutaribus manifesti peccatores, quod rarum  
in hac Ecclesia est Exemplum, per Jurisdictionem militarem ad  
tramitem recti reducuntur. Superstitiones paucae sunt. Scholas  
adjuvandi, benefaciendique, qui ipsorum opem implorant promptissi.  
IV. Diographia Verbi Divini Ministri est sequens  
De presenti Ecclesiae Moderatore Samuel Prányas, est Anno 1772  
d. 19. Julii Neojoli in Libera-Regia ac Montana Civitate, Parente  
Christiano Prányas Cive et electo Comunitatis Commembro atque  
Aebeca nata Vesper, progenitus. Prima educationis Clementia usque  
ad Grammaticam posuit in loco sua Nativitatis, tum Vossonezyi  
Soproni usque Rhetoricam studuit, Posoni vero Cursum Philo-  
sophico-Theologicum in patria terminavit sicque semet pro studiis  
altioribus audiendis, ad externas contulit Oras, finitis Jena talibus  
ad lares patrios reversus est. Post reditum Informatorem in  
pluribus Nobilium aula, his-Prone apud Bossanyianos, Nemesho-  
tolani apud Koptolanyianos - Tassini in Pesthensi Cottu apud  
Földvárianos de Cadem & Bernáthfalva, ac ultimo Közép-Turii  
in domo spectabilis defuncti Stephani Martony Praefecti Kóvariensis.

Hinc vocatus per Incl. Regimen hunc Theuto-Mannaticum ad  
hanc Ecclesiam cum Salario ab Erario pendendo, quod postmodum  
anno videlicet 1811 in mense Junio ipsi per Descriptum Excelsi  
Consilii-Bellii ademptum fuit. Servit ab Anno 1803 in Ecclesia  
Linguis loquitur quatuor, utpote Latina, Hungarica, Slavica  
et Germanica, qua ultima Cultum divinum peragit.

A. Quod muneris Sacri Administrationem tangit est . . .

1. Minister interdum etiam non vocatus auditores suos visitare per-  
git, pax inter eum & Ecclesianos hucdum interrupta <sup>non</sup> est. Sacros Ser-  
mones ex toto quidem Charta non apponit, verum eos Continuo ex Tex-  
tibus Evangelicis imutato ordine memoriter dicit, hortaturque Audi-  
tores strenue a patrandis Vitiis tum in publico universim, tum coram  
ad hunc Actum vocatis et adjuratis Testibus. Furta nulla, Scorta  
nimium rara, Ebrietatis exempla interdum quidem sunt reperibilia,  
quae tamen apud alteram praesentem Generationem cessare paulatim  
videntur. 2.<sup>do</sup> Catechisationem instituit in Schola duabus horis ad id  
per Superioritatem definitis per hebdomadam, publice vero in templo  
inchoat eas Die Dominica prima post Festum Resurrectionis Eva-  
ngelico geniti et eas claudit Festo Michaelis Archangeli. In his  
Auctorem sequitur Catechismum Quinque Ecclesiarum pro Coetibus Evang.  
Trans-Danubianis. Catechisationem frequentat Juventus Scholas.  
tica diligentem pleno, adultior minori Numero. Catechumeni in-  
stituantur auctore jam praeditato a D. Invocavit in Quadragesima  
usque ad Festum Viridium, quo Festo soleniter confirmantur.  
Neogami totam Catechesim ante inita sponsalia recitare solent.  
3.<sup>o</sup> Cultus dominicus solet peragi Die Dominico mane audita hora  
decima, qua compulsetur, duratque ad 11<sup>ma</sup> interdum etiam lon-  
gius postmeridiam a Secunda ad tertiam hyeme cum precibus

Aestate adjecta Catechisatione. Quotidie servantur preces cum  
Prelectionibus ex Rosenmüller's Libro (Entwurf einer christl.  
sinn. Anweisung auf allen Tugenden des Jenseits, Leipzig 1802. Tem-  
pore Adagesima Passio-Christi, secundum Joh. Adolph. Schlegel  
editum Lipsiæ 1774. libellum; In liturgicis consuetus ordo  
observatur, nec quidquam immutatur. 4.º Baptismata Casibus  
extraordinariis exemptis - quod interdum noctu evenit, semper  
in templo servantur, mox paucioribus, mox majori numero as-  
sistentibus Septibus. Termini vero Sacram. D. Coenam administran-  
di sunt quidem quatuor, sed Fideles non nisi Dominica Palma-  
rum, Festo Vividum, F. Parasceve magno numero, immo morbidis  
exceptis omnes fere ad eam accedunt. 5.º Morbidi rite providentur  
per V. D. Mstrum, epulo Sacro, - Medico etiam utuntur. 6.º  
Vaccinatio, quæ ab 1804 hæc in Ecclesia primum introducta  
fuit, porro quoque viget, seu ante annos triginta de Suggesta  
Sacro recommendata. 7.º Scholam Minister sæpe visitat. Con-  
silia Docens accipit. 8.º Matrimonia post Trinam promulgati-  
onem B. Patentium, <sup>rege</sup> cum formule jurisjurandi observanti-  
ne, et cum Indulta Jurisdictionis militaris anno ætatis pro  
masculis 20, pro foemellis 16 præfixo celebrantur. Qui discor-  
des vivunt, in omnimode ad pacem perducuntur. 9.º Funera.  
cum Juventute Scholastica utriusque Sexus, ritibus jam receptis  
cum Cantu in domo inchoando, inter Cantum efferendo, mox  
prece et Cantilena Corpus exanime inhumatur. Funera vero  
cum Sermonibus, qui in templo servantur fere tertiam efficiunt  
partem. Paucissima Funera, tantum absente V. D. Ministro  
Docens puellarum Concomitantur. 10.º Matricula et Pro-  
thocolia ducuntur diligentissime.

B. Character Moralis Ministeri. Vir iam senescens Doctri-  
na admodum mediocris; orator ingrassissimus; secus pastor  
fidelis.

C. Bibliotheca ejus modica subservit ejusdem Necessitati ac Usui-  
D. Habitatio et Status Aedificiorum vilis, reparari amplius requirit, hocce  
adhuc Anno, si tempus admiserit ex fundamento nova Parochia adif-  
cabitur

E. Reditus Ministri Secundum primas Vocatoriales de anno 1803,  
consistebant in parata 15<sup>fl</sup> mensuræ, Stolaribus etquidem a Copula  
1. Thalerns, a Baptismate 20 Xn, a funere cum Sermone 1 fl sine vel  
cum Cantu 30 Xn. In fundis, tenet Sepionem Colonicalem constansum ex  
20 Jugeribz ac 10 Jug. Falcastri. Occasione de valvata pecunie imuta,  
tum est etiam Salarium V. D. Mtri. Unice hoi optandum est, ut aliquot  
Orgas Lignorum Minister recipiat.

V. Schola. A. Rectores sunt duo, puerorum Tobias, puellarum Lucas  
ambo Fetter, posterior Genitor prioris. a, Character prioris est et doctrina-  
lis et moralis laudabilis in Classe sua Zelosus, domi pacificus, cum  
V. D. Ministro et Ecclesia coharmonizat. b, In docenda Juventute sat fidelis  
docet ante meridiem ab 8<sup>ve</sup> usque 10<sup>ve</sup>, pomeridii a 2<sup>de</sup> usque 4<sup>te</sup> et  
Cantum et Loca S. pnbli Scholastico inculcat. Filo in Catechismo  
utitur cum V. D. M. eodem, ac sensum Religionis et pietatis mentibus im-  
primunt dictis biblicis. c, Objecta Institutionis et Methodum habet pre-  
scripta d, Libris utitur, Catechesi Lutheri, Historia Biblica secun-  
dum Hübnerum, et alius ad docendum necessariis.

B. Numerus Discipulorum de anno in annum major, qui a 6<sup>to</sup>  
anno usque 13<sup>o</sup> Scholam frequentare obligantur, aperitur vero Schola  
mense Novembri. Tentamina publica habentur, mense Aprili Vernalia,  
autumnalia sub finem Septembris. Impedimenta in Scholam mittende Ju-  
ventutis in militia, morbis exceptis, nulla sunt.

C. Aedificium Scholasticum a 5 annis ex fundamento novum est exadi-  
ficatum, quod aedificium jam Reparatione indiget.

- D. Reditus Auditoris monstrabunt Contractus in copia authentica, Cantationes nulla - Didactica ex arte solvuntur.
- E. Fundatio pro Schola nulla
- F. Inspector est Director Scholarum Normalium.
- G. Libri Scholastici nulli
- H. Decani influxus in Scholas exiguus aut nullus.
- VI Obsecratio in Regia Universitate diplomatisata examinata et approbata, sobria, raro Baptisma peragit, gnara formula, solvitur ab Arario, et a puerperis 1/4 Cui percipit.
- VII Vespuliones non sunt, fodiuntur fovea per vicinos, qui Corpus ex. anque bajulant, observant Ordinem debitum.
- VIII Instituta pauperum nec Caspa existunt. Orphanorum Cura per Curatores s. Tutores, qui sunt in Ind. Regimine geritur.
- IX Sermo Eucharisticus post Messam servatur. Cucenid peragunt. Senatores Constituuntur per Politico-Militare gubernium. Famuli et Famulle Novo anno servitia mutant, quo tempore ipsis Officia inculcantur
- X Gravamina ex parte Ecclesiae ignorantur, ex parte V. S. Ministrorum nulla sunt. Auditoris nos latent.
- XI Abusus a, oberandi horis nocturnis est per Stationis Comen. Coantium prohibitus b. Bacchanalia ultimis diebus haberi solita lente cessant. c, de Balneatione feriis Paschatos in hacce Ecclesia nihil fitur, sed d, Commemorationes tempore Baptisma. tum laute sunt quidem, lege Confirmaria - Grundgesetz der Grängen Minn 1807 § 160 interdicta, sed hucdum in Vigore e, Sermones funebres infantibus ferme nunquam occurrunt. defuncti sarcophago lecto ad Coemeterium portari solent.